MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 158/2021 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 158/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
0 9  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 09 de agosto de 2021, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra,

ampliação de edificação e construção de 1.º andar para habitação, para o prédio

sito na Rua do Largo, no Paço, apresentado em nome de Orlando Casimiro Félix

de Jesus – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para alterações em moradia unifamiliar,

para o prédio sito na Rua da Paz, n.º 29, em Ferrel, apresentado em nome de

Júlio Inácio Barreiras Leal – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------

 --------------- 3) Pedido de destaque de parcela, para o prédio sito na Rua do

Outeiro, em Ferrel, apresentado em nome de Eduardo Filipe Conceição Nunes –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua 12 de Novembro, n.º 32, em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 158/2021 –  Folha 2 de 5

Peniche, apresentado em nome de Susana do Rosário Franco Martins – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Rede Cultura 2027 – Concurso do programa “Ativar

Candidatura” – Pelouro da Cultura; -----------------------------------------------------

 --------------- 6) Associação de Proteção dos Animais de Peniche – Reversão do

terreno e aceitação da verba – Pelouro das Finanças; --------------------------------

 --------------- 7) Processo de Delimitação Administrativa (PDA) – Freguesias de

Ferrel e de Atouguia da Baleia – Pelouro de Ligação às Freguesias; ---------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 8) Sinalização rodoviária na Rua Sacadura Cabral, Rua Adelino

Amaro da Costa e na Praceta Tercasa, em Peniche – Pelouro do Trânsito;--------

 --------------- 9) Sinalização vertical na Rua das Cercas, em Atouguia da Baleia –

Pelouro do Trânsito; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Sinalização vertical no Largo do Bom Jesus, em Bolhos –

Pelouro do Trânsito;----- -------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Sinalização vertical e horizontal na Rua Pedro Cervantes

Figueira, em Peniche – Pelouro do Trânsito; -------------------------------------------

 --------------- 12) Implantação de lombas redutoras de velocidade, na Rua do

Cruzeiro, no Lugar da Estrada – Pelouro do Trânsito; --------------------------------

 --------------- 13) Nomeação da equipa de fiscalização e de coordenação de

segurança para a empreitada de remoção de fibrocimento com amianto em

edifícios escolares – Escola Básica D. Luís de Ataíde, Escola Básica Integrada de

Peniche, Escola Secundária de Peniche e Escola Básica de Atouguia da Baleia

(Proc. 447.B/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------

 --------------- 14) Nomeação da equipa de fiscalização e de coordenação de

segurança para a empreitada de substituição da cobertura dos armazéns

municipais da Divisão de Energia e Ambiente (Proc. 448.B/OM) – Pelouro das

Obras Municipais; --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória para a empreitada de construção de passadiços para as praias da baía

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 158/2021 –  Folha 3 de 5

norte de Peniche, Cova de Alfarroba, Baía e Baleal Campismo (Proc. 214.A1/OM)

- Pelouro das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------

 --------------- 16) Receção definitiva das infraestruturas do processo de

loteamento L1/99, em nome de João Baptista da Costa Ramos – Pelouro das

Obras Municipais; --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Nomeação da equipa de fiscalização e de coordenação de

segurança para a empreitada de Reabilitação das Muralhas de Peniche (Proc.

1.3/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ---------------------------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Candidatura “Defesa da floresta contra incêndios” – Pelouro dos

Fundos Comunitários; ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e Susana Garcia Lopes Unipessoal, L.da, para integração de Rendas de

Bilros em criações de alta costura – Pelouro da Cultura; ----------------------------

 --------------- 20) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e a AGEO – Associação Geoparque do Oeste, para a concessão de um

apoio financeiro à organização da candidatura a Geoparque Mundial da

UNESCO – Pelouro da Cultura; ----------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 21) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento - 2021/2022 –

Pelouro da Solidariedade Social; ---------------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 22) Alteração da tipologia de contratação de candidatos com

deficiência ou incapacidade através da Medida de Emprego Apoiado em Mercado

Aberto, para o Serviço do Parque Municipal de Campismo e Caravanismo de

Peniche – Pelouro dos Recursos Humanos; --------------------------------------------

 --------------- 23) 2.ª alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para

o ano de 2021 – Pelouro dos Recursos Humanos; ------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 24) Arrendamento de estabelecimentos comerciais de restauração

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 158/2021 –  Folha 4 de 5

e bebidas e supermercado, instalados no Parque Municipal de Campismo e

Caravanismo - Pelouro do Parque de Campismo; -------------------------------------

 --------------- 25) Arrendamento de estabelecimentos comerciais de restauração

e bebidas e supermercado, instalados no Parque Municipal de Campismo e

Caravanismo (transmissão da posição contratual) - Pelouro do Parque de

Campismo;-----------------------------------------------------------------------------------

 --------------- Aquisição de bens e serviços: ---------------------------------------------

 --------------- 26) Empreitada da 2.ª fase de requalificação do Fosso das Muralhas

de Peniche e zona envolvente – Setor 7 – requalificação da Rua da Ponte Velha –

Adenda ao Contrato – Pelouro da Administração Geral; -----------------------------

 --------------- 27) Empreitada de Requalificação do Forte da Consolação, em

Atouguia da Baleia – Adenda ao Contrato – Pelouro da Administração Geral; ---

 --------------- 28) Empreitada de reabilitação do edifício da antiga central para

Centro Cívico e Intergeracional de Peniche – Adenda ao Contrato – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Aquisição do serviço de manutenção e conservação dos espaços

verdes do parque urbano da Avenida Monsenhor Bastos e do parque urbano da

Prageira - Pelouro da Administração Geral; --------------------------------------------

 --------------- 30) Aquisição de duas viaturas pesadas de mercadorias – Pelouro

da Administração Geral; -------------------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 31) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, ao Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipal, para o ano de

2020 (modificação 13) - Pelouro das Finanças; ----------------------------------------

 --------------- 32) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, ao Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipal, para o ano de

2020 (modificação 14) - Pelouro das Finanças; ----------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 33) Fixação de preço para a venda ao público de publicações lúdico-

pedagógicas – Pelouro da Cultura; -------------------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 158/2021 –  Folha 5 de 5

 --------------- 34) Licenciamento da Festa em Honra de Nossa Senhora da Boa

Viagem, requerido pela Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São

Sebastião de Peniche, com isenção de taxas – Pelouro da Administração Geral;

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 35) Atribuição de apoio financeiro à Freguesia de Atouguia da

Baleia, para construção de armazém e instalações de apoio – Pelouro de Ligação

às Freguesias;-------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 36) Atribuição de subsídio extraordinário ao Centro Social do

Pessoal da Câmara Municipal de Peniche, para apoio às refeições servidas aos

Arqueólogos das “Escavações do Paço” – Pelouro das Finanças;--------------------

 --------------- 37) Atribuição de apoio à Float Group, no âmbito de uma ação de

sensibilização do cancro da pele em trabalhadores de exterior – Pelouro da

Solidariedade Social; -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 38) Atribuição de apoio a cidadão acompanhado pela Comissão de

Acompanhamento ao Idoso – Pelouro da Solidariedade Social; ---------------------

 --------------- 39) Cedência de bandeiras à União Desportiva e Cultural de São

Bernardino – Pelouro do Associativismo; -----------------------------------------------

 --------------- 40) Atribuição de subsídio extraordinário à Associação de

Educação, Física, Cultural e Recreativa Penichense, para apoio à realização de

obras estruturais no seu edifício – Pelouro das Finanças. ---------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                     , Técnica Superior da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição da Chefe de Divisão, o

subscrevi. ------------------------------------------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 05 de agosto de 2021. -------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes